DIÁRIO OFICIAL Nº 33455  19Segunda-feira, 11 DE SETEMBRO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE
SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1047 DE 05 DE SETEMBRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde,
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2017/316502.
RESOLVE:
REMOVER a servidora LEIVA SILVA DE SOUZA, cargo AGENTE
DE ARTES PRATICAS, matrícula n° 57216168/2, do 10º CENTRO
REGIONAL DE SAÚDE para o 9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.
PORTARIA N° 1048 DE 06 DE SETEMBRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde,
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do Memorando nº 584/2017.
RESOLVE:
LOTAR, a contar 05.09.2017, a servidora TAMIRES
SANTOS RUFINO E SILVA, cargo COMISSIONADO, matrícula
n°5935689/1, na DIRETORIA TÉCNICA, com atuação na
Coordenação Estadual de Atenção à Saúde Indígena e Populações
Tradicionais.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE, EM 06.09.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE – SESPA

Protocolo: 224956

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

11º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 023/2014
Data de Assinatura: 06/09/2017
Valor do Termo: R$ 2.303.108,29
Justifi cativa: O presente instrumento tem por objetivo adicionar
repasses fi nanceiros a CONTRATADA, além dos anteriormente
previstos no Contrato nº 023/2014 e seus aditivos e promover
o repasse de recursos fi nanceiros necessários à ampliação do
funcionamento do 4º turno do Serviço de Hemodiálise, em
atendimento ao processo nº 2016/519473 e 2017/261722, a ser
executado no Hospital Regional Público do Baixo Amazonas.
Orçamento: Atividade: 1030214276705; Elemento de Despesa:
335043; Fonte: 0103;
Contratado: OSS PRÓ-SAÚDE ASS. BENEFICENTE DE ASSIST.
SOCIAL E HOSPITALAR
Endereço: R Guaicurus, Bairro: Água Branca, 563 - São Paulo/
SP - CEP. 05033-001.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 225079
3º TA AO CONTRATO Nº 051/2014

Objeto: O presente termo aditivo tem por objetivo prorrogar por
mais 12 meses a vigência do contrato nº. 051/2014.
Valor do Termo: R$ 10.800,00
Data Assinatura: 28/08/2016
Vigência: 28/08/2017 à 29/08/2018.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 908288;
Elemento de Despesa: 3390-39 e Fonte: 0103, 185522.
Contratada: B S DE OLIVEIRA CLÍNICA DE FISIOTERAPIA
Endereço: Rua Benedito Kuhl, n°329,Vila Gonzaga, Limeira/SP-
CEP: 13.480-410.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de
Estado de Saúde Pública.

 Protocolo: 224957

.

.

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
 PORTARIA N.º  1371 DE 08 DE SETEMBRO DE 2017
 O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a
servidora: FLAVIA SILVA DE SOUZA SOARES, Id. Funcional nº

57190683 / 1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO,
lo tado na Divisão de Direitos e Vantagens - SESPA, no período
de 16 de Outubro de 2017 a 14 de Novembro de 2017, referente
ao período aquisitivo de 16 de Outubro de 2016 a 15 de Outubro
de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
08.09.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.
 PORTARIA N.º  1372 DE 08 DE SETEMBRO DE 2017
 O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a
servidora: NASARE DO SOCORRO SILVA PIRES, Id. Funcional
nº 5095298 / 1, ocupante do cargo de DATILOGRAFO, lo tada no
Centro de Saúde - Terra Firme, no período de 01 de Setembro de
2017 a 30 de Setembro de 2017, referente ao período aquisitivo
de 05 de Julho de 2016 a 04 de Julho de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
08.09.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.
 PORTARIA N.º  1375 DE 08 DE SETEMBRO DE 2017
 O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao
servidor: ANDERSON FABIO GUEDES PEREIRA, Id. Funcional
nº 57224575 / 1, ocupante do cargo de AGENTE DE ARTES
PRATICAS, lo tado no 10º Centro Regional de Saúde - Altamira,
no período de 02 de Outubro de 2017 a 31 de Outubro de 2017,
referente ao período aquisitivo de 11 de Fevereiro de 2016 a 10
de Fevereiro de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
08.09.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.
 PORTARIA N.º  1376 DE 08 DE SETEMBRO DE 2017
 O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora:
MARLENE DE CASTRO FELESMINO, Id. Funcional nº 727180
/ 1 ocupante do cargo de AGENTE DE SAUDE, lo tada na Unidade
Mista - Oeiras do Pará, no período de 18 de Setembro de 2017 a
17 de Outubro de 2017, referente ao período aquisitivo de 13 de
Junho de 2016 a 12 de Junho de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
08.09.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.
 PORTARIA N.º  1377 DE 08 DE SETEMBRO DE 2017
 O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora:
MISSILENE RODRIGUES GONCALVES, Id. Funcional nº
57190918 / 1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO,
lo tada no 6º Centro Regional de Saúde - Barcarena - SESPA, no
período de 01 de Setembro de 2017 a 30 de Setembro de 2017,
referente ao período aquisitivo de 05 de Novembro de 2015 a 04
de Novembro de 2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
08.09.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.
 PORTARIA N.º  1378 DE 08 DE SETEMBRO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a
servidora: CINTIA CARDOSO DA TRINDADE, Id. Funcional nº
57190537 / 1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO,
lo tada no 6º Centro Regional de Saúde - Barcarena - SESPA, no

período de 02 de Outubro de 2017 a 31 de Outubro de 2017,
referente ao período aquisitivo de 16 de Outubro de 2015 a 15
de Outubro de 2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
08.09.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.
 PORTARIA N.º  1379 DE 08 DE SETEMBRO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a
servidora: ALCINEI DOS SANTOS ALMEIDA, Id. Funcional nº
5901198 / 1, ocupante do cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM,
lo tada no 9º Centro Regional de Saúde - Santarém, no período
de 02 de Outubro de 2017 a 31 de Outubro de 2017, referente ao
período aquisitivo de 20 de Julho de 2016 a 19 de Julho de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
08.09.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.
 PORTARIA N.º  1380 DE 08 DE SETEMBRO DE 2017
 O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora:
MARIA DO SOCORRO BARRETO REIS, Id. Funcional nº 90298
/ 1 ocupante do cargo de, DATILOGRAFO, lo tada na Unidade
Mista - Ourem, no período de 02 de Outubro de 2017 a 31
de Outubro de 2017, referente ao período aquisitivo de 16 de
Setembro de 2016 a 15 de Setembro de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
08.09.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.
 PORTARIA N.º 1367 DE 08 DE SETEMBRO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
 R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias do servidor: RAIMUNDO DE
ARAUJO MORAIS, Id. Funcional nº 54190539 / 1, ocupante
do cargo de MOTORISTA, lo tado na Seção de Transportes, no
período de 02 de Outubro de 2017 a 31 de Outubro de 2017,
referente ao período aquisitivo de 13 de Junho de 2016 a 12
de Junho de 2017, concedidas através da Portaria Coletiva n.º
1250/ 30.08.2017, publicada no DOE 33.449/31.08.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
08.09.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.
 PORTARIA N.º 1370 DE 08 DE SETEMBRO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
 R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias do servidor: NAZARENO
SILVA BAIA, Id. Funcional nº 5882290 / 2, ocupante do cargo
de MEDICO, lo tado no Hospital Regional - Tucuruí, no período
de 15 de Agosto de 2017 a 13 de Setembro de 2017, referente
ao período aquisitivo de 26 de Agosto de 2014 a 25 de Agosto
de 2015, concedidas através da Portaria Coletiva n.º 850/
30.06.2017, publicada no DOE 33.407/03.07.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
08.09.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.

Protocolo: 225084

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ERRATA
Fica retifi cado EDITAL N º 004/2017 DE HOMOLOGAÇÃO
das Entidades e Instituições Habilitadas e Aptas a
Participarem do Processo Eleitoral do CES/PA, biênio
2018-2020. Publicado no DIÁRIO OFICIAL Nº 33.444 de
24 DE AGOSTO DE 2017